
 

  

Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 

tř. Tomáše Bati 21 tel.: 577 043 373 

761 90 Zlín e-mail:renata.cablova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

    Odbor životního prostředí a zemědělství  
oddělení hodnocení ekologických rizik 

  Dle rozdělovníku 

 

    

datum oprávněná úřední osoba číslo jednací spisová značka 

2. září 2021 Ing. Renata Čablová KUZL 60491/2021 KUSP 49700/2021 ŽPZE-RČ 
 

 

Závěr zjišťovacího řízení koncepce 

 „Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030 – ZLÍN 2030“  

podle § 10d zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), ve znění pozdějších předpisů 

Identifikační údaje: 
 
Název:    Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030 – ZLÍN 2030 
 
Předkladatel:    Statutární město Zlín, IČ 00283924 

nám. Míru 12 
760 01 Zlín 

 
Umístění:    Kraj:  Zlínský 
 
Charakter koncepce: 
  
„Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030 – ZLÍN 2030“ je strategickým rozvojovým 
dokumentem. Na základě detailní analýzy aktuálního stavu na řešeném území přináší cíle a priority 
dalšího rozvoje v budoucích letech, včetně návrhu konkrétních opatření a aktivit k dosažení 
stanovených cílů. Zpracování Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030 – ZLÍN 2030 
bylo realizováno dle běžně používaných metodik tvorby strategických dokumentů a dělí se na 3 na 
sebe navzájem navazující části – analytickou, návrhovou a implementační. Dokument byl tvořen 
v intenzivní spolupráci řešitelského týmu s relevantními zástupci města a jeho aktérů v rámci řídícího 
výboru a pracovních skupin. Pro účely zpracování byl proveden také dotazníkový průzkum názoru 
veřejnosti s obyvateli města. 
 
Koncepce je členěna na šest tematických oblastí: 

A. Kvalita života 

B. Vzdělávání 

C. Bezpečnost 

D. Doprava a technická infrastruktura 

E. Územní plánování a urbanismus 

F. Vstřícné město  

 
Návrhové období:  do roku 2030 

 

Zpracovatel oznámení:  PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s. r. o. 



 

 2  
 
 

Průběh zjišťovacího řízení: 

Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (dále „krajský úřad“), jako 
místně a věcně příslušný správní úřad podle § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), 
ve znění pozdějších předpisů a jako příslušný úřad dle § 22 písm. b) zákona č. 100/2001 Sb., 
o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých souvisejících zákonů, ve znění 
pozdějších předpisů (dále „zákon o posuzování vlivů na životní prostředí“), obdržel dne 21. července 
2021 oznámení koncepce „Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030 – ZLÍN 2030“, 
předkladatel koncepce Statutární město Zlín, IČ 00283924. 

Dne 29. července 2021 zveřejnil krajský úřad informaci o oznámení koncepce na úřední desce 
Zlínského kraje. Oznámení koncepce bylo zveřejněno v Informačním systému SEA pod kódem 
ZLK021K. Informace o oznámení byla písemně zaslána dotčeným správním úřadům a územně 
samosprávným celkům. Cílem zjišťovacího řízení je upřesnění obsahu a rozsahu vyhodnocení vlivů 
příslušné koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví. 
 
Souhrnné vypořádání připomínek k oznámení koncepce: 

Krajský úřad obdržel vyjádření k oznámení koncepce celkem od 4 subjektů, přičemž vyjádření byla 
bez zásadních připomínek. Požadavek na aplikaci procesu SEA nebyl vznesen v žádném 
z doručených vyjádření. Ze strany veřejnosti ani dotčené veřejnosti nebylo doručeno žádné 
vyjádření. 

Celkem byla krajskému úřadu doručena 4 vyjádření: 

 Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Kroměříži ze dne 30. července 2021 
 Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně (KHSZL 22497/2021) ze dne 

10. srpna 2021 
 Česká inspekce životního prostředí, Oblastní inspektorát Brno (ČIŽP/47/2020/7791) ze dne 

16. srpna 2021 
 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství (KUZL 60115/2021) 

ze dne 1. září 2021  
 

Krajský úřad, jako věcně a místně příslušný správní úřad podle § 29 zákona č. 129/2000 Sb., o krajích 
(krajské zřízení), ve znění pozdějších předpisů, na základě zjišťovacího řízení provedeného ve smyslu 
§ 10d a podle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí stanovil,  

že koncepce „Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030 – ZLÍN 2030“ 

nemá významný vliv na životní prostředí  

a nebude posouzena podle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 

 

Odůvodnění: 

„Strategie rozvoje statutárního města Zlína do roku 2030 – ZLÍN 2030“ je koncepcí, naplňující dikci 
ustanovení § 10a odst. 1 písm. a) zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Proto bylo podle ust. 
§ 10d odst. 1 tohoto zákona provedeno zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjištění, zda koncepce může 
mít významný vliv na životní prostředí a zda bude posouzena podle tohoto zákona.  

Krajský úřad dospěl k výše uvedenému závěru zjišťovacího řízení na základě zhodnocení obsahu 
oznámení podle kritérií uvedených v příloze č. 8 zákona, s přihlédnutím k charakteru koncepce, 
vyjádření dotčených správních úřadů a dotčených územních samosprávných celků.  

 

Krajský úřad dále ve smyslu ust. § 10d odst. 4 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí uvádí 
důvody, pro které není posouzení podle tohoto zákona požadováno:  



 

 3  
 
 

Dotčené správní úřady na úseku ochrany životního prostředí a územní samosprávné celky, které se 
k předloženému oznámení koncepce vyjádřily v rámci zjišťovacího řízení, nevznesly takovou 
připomínku, která by vyžadovala posouzení ve smyslu zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. 
Ze strany veřejnosti ani dotčené veřejnosti nebylo doručeno žádné vyjádření.  

Předloženou koncepcí je dotčeno území statutárního města Zlína. Nepředpokládají se vlivy 
přesahující hranice České republiky. Koncepce není řešena variantně.  

Koncepce jako taková nestanovuje konkrétní podobu realizovaných projektů, ale udává jejich širší 
rámec a zaměření. Konkrétní podoba aktivit a projektů bude vždy předmětem samostatného 
schvalování dle legislativních pravidel a interních pravidel města Zlína. Navrhovaná opatření jsou 
formulována pouze obecně a neobsahují konkrétní umístění, velikost, technické řešení, provozní nebo 
technologické řešení či podmínky, požadavky na přírodní zdroje ani nestanovuje jiné konkrétní 
formulace řešení. Část z předpokládaných opatření bude administrativního, organizačního či 
marketingového charakteru bez významnějšího územního průmětu. Některá opatření mohou mít 
konkrétnější územní průmět a mohou naplňovat rámec pro budoucí povolení záměrů uvedených 
v příloze č. 1 zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Umístění těchto záměrů však bude 
vycházet z územně plánovací dokumentace relevantní pro Statutární město Zlín.  

Opatření s konkrétnějším územním průmětem jsou v rámci koncepce následující: 

A1.3 Realizace komplexní bytové politiky města (opatření předpokládá aktivity v podobě výstavby bytů 
a domů, revitalizace sídlišť).  

A2.1 Zajištění potřebných sociálních služeb v návaznosti na proces komunitního plánování sociálních 
služeb (KPSS)  

A2.3 Posílení kvality zdraví obyvatel formou preventivních aktivit  

A4.5 Udržení a podpora trendu „zeleného města“  

D1. 2 Snížení zátěže a rozptýlení tranzitní a cílové dopravy v centru města pomocí budování nových 
obslužných komunikací, Opatření předpokládá aktivity ve formě následujících projektů: 

 Napojit město na celostátní a mezinárodní dálniční síť prostřednictvím dálnice D49 
 Vybudovat Prštenskou příčku – projekt Prštenská příčka část SMZ 
 Vybudovat Pravobřežní komunikace v úseku Prštné – Louky a Prštné – Podbaba 
 Přivaděč k D49 (1. úsek D4902.1, 2. úsek zkapacitnění II/490, 3. úsek Obchvat 

Zálešné) 
 Vybudování Boněcké příčky 

D1. 3 Zlepšení dopravního napojení uvnitř města (křižovatka ul. Mostní - ul. Březnická, kruhová 
křižovatka ul. Bartošova a ul. Vodní, křižovatka Jižní Svahy - Kocanda) 
 
D1. 4 Vyřešení dopravy v klidu na území celého města včetně návaznosti širších prostorových vazeb 
Zlínské aglomerace (budování záchytných parkovišť a parkovacích domů – umístění těchto záměrů 
bude odpovídat územně plánovací dokumentaci).  

D1. 5 Posílení podílu VHD na přepravě osob. Opatření předpokládá aktivity: 
 Modernizovat železniční trat 331 Otrokovice – Zlín – Vizovice 
 Vybudovat terminál Zlín – centrum) dopravní terminál železniční a autobusové 

dopravy  
 

D1. 6 Rozvoj infrastruktury pro cyklisty  

D1. 7 Rozvoj infrastruktury pro pěší  

E1.3 Vytváření podmínek pro rozvoj různých forem podnikání a bydlení  

E2.2 Rozvoj veřejných prostranství  

E3.1 Řešení konkrétních urbanistických a architektonických nedostatků/témat ve městě za využití 
nástrojů podporujících předkládání kvalitních urbanistických návrhů  



 

 4  
 
 

Na základě koncepce budou realizovány konkrétní projekty, naplňující stanovenou vizi, cíle a opatření. 
Předkládaná koncepce bude navazovat svým zaměřením na další strategické a koncepční dokumenty 
na celostátní, krajské i místní úrovni. 

Předpokládané vlivy koncepce na životní prostředí a veřejné zdraví ve vymezeném dotčeném 
území byly v rámci zjišťovacího řízení posuzovány takto:  

Tematická oblast A Kvalita života obsahuje spektrum opatření cílených na zvyšování kvality života 
obyvatel města Zlína. V rámci priority A2 (Sociální a zdravotní služby) a priority A3 (Kultura, sport 
a další volnočasové aktivity) lze předpokládat pozitivní vliv opatření podporujících preventivní 
pohybové a sportovní aktivity obyvatel v oblasti hygieny životního prostředí – podpora aktivního 
trávení volného času ve veřejném prostoru a sportovních aktivit je přínosem v oblasti veřejného 
zdraví. Soubor opatření priority A4 (Životní prostředí a městská zeleň) je přímo zaměřen na 
zlepšování kvality životního prostředí. Lze tedy očekávat pozitivní dopad opatření v různých oblastech 
životního prostředí města Zlína. 

Tematické oblast B – Vzdělávání - v rámci opatření priority B1 (Nabídka vzdělávání) lze očekávat 
pozitivní vliv v případě zvyšování kvality vzdělání a podpory edukace obyvatelstva v oblasti zdravého 
životního stylu, u nichž lze předpokládat přínos v oblasti zvyšování environmentální uvědomělosti 
a zlepšení veřejného zdraví obyvatel. 

Tematická oblast C – Bezpečnost - v případě tematické oblasti C zaměřené na problematiku 
bezpečnosti nelze obecně předpokládat vliv opatření na životní prostředí. U opatření priority C2 
(Krizové řízení města) však může být přínosem zabezpečení funkčního systému krizového řízení 
a ochrany obyvatelstva a vyšší míra informovanosti a připravenosti obyvatel na krizové situace 
v oblasti ochrany obyvatel a veřejného zdraví za krizových situací (hygiena životního prostředí). 

Tematická oblast D – Doprava a technická infrastruktura. Oblast dopravy má přímý vliv na kvalitu 
životního prostředí. Podpora udržitelné mobility v rámci opatření priority D1 (udržitelná mobilita) tak 
přeneseně bude přispívat ke zvyšování kvality životního prostředí ve městě především v oblasti 
zlepšování kvality ovzduší (snižování znečištění) a omezení dalších negativních jevů snižujících 
kvalitu života obyvatel či ohrožujících jejich zdraví (znečištění ovzduší, hluk, podpora aktivního pohybu 
v rámci městské mobility). V souvislosti s opatřením D1. 2 „Snížení zátěže a rozptýlení tranzitní 
a cílové dopravy v centru města pomocí budování nových obslužných komunikací“ existuje riziko 
negativního vlivu plánovaných dopravních staveb na chráněné druhy fauny a flóry vyskytující se 
v lokalitě, nicméně postup v souladu s platnou legislativou ochrany životního prostředí zaručí 
minimalizaci možných negativních vlivů dopravních staveb na životní prostředí. Konkrétní podoba 
projektů není předmětem předkládané koncepce. Realizace těchto záměrů bude odpovídat 
podmínkám územně plánovací dokumentace, konkrétní projekty budou dle potřeby podléhat 
hodnocení dopadů na životní prostředí dle platné legislativy (EIA).  

Opatření zkvalitnění technické infrastruktury v rámci priority D2 (Technická infrastruktura) budou 
přínosem pro životní prostředí zejména v oblasti omezení znečistění komunálních odpadních vod 
(kanalizace), podpory modrozelené infrastruktury a využití dešťové vody k užitkovým účelům (snížení 
spotřeby pitné vody) nebo snižování spotřeby energie a využití obnovitelných zdrojů, k čemuž musí 
směřovat vytvoření komplexní energetické koncepce města. 

Tematická oblast E – Územní plánování a urbanismus. V rámci tematické oblasti E lze předpokládat 
pozitivní dopady na životní prostředí v podobě příznivého vlivu urbanistické koncepce na udržitelný 
rozvoj města (priorita E1 - urbanismus) a pozitivních dopadů rozvoje a zkvalitňování veřejných 
prostranství na zlepšování kvality životního prostředí a rozšiřování možností pro aktivní trávení 
volného času obyvatel města ve veřejném prostoru (priorita E2 – veřejná prostranství). 

Tematická oblast F – Vstřícné město. V rámci opatření priority F3 (Implementace eGovernmentu 
a „SMART“ řešení) lze předpokládat pozitivní dopady na životní prostředí především formou 
zlepšování komunikace města s obyvateli a podpory jejich participace v otázkách rozvoje města 
a přispívání k celkovému zvyšování kvality života obyvatel ve městě. Vliv opatření ostatních priorit 
tematické oblasti F na životní prostředí je minimální. 

 



 

 5  
 
 

 

Naplňováním cílů strategie nebude docházet k významnějšímu negativnímu ovlivnění životního 
prostředí, naopak řešením témat identifikovaných v rámci analytické části dojde v řadě oblastí ke 
zlepšení životního prostředí. Koncepce navrhuje ve větší míře taková opatření, která budou 
směřována do zlepšování stávající infrastruktury; zlepšování dopravního napojení uvnitř města; 
udržení a podpory trendu zeleného města; výstavby bytů a domů včetně revitalizace sídlišť; dále 
rozvoje infrastruktury pro cyklisty i pěší a rozvoje veřejných prostranství.  

Dalším posuzovaným kritériem je stanovisko příslušného orgánu ochrany přírody (krajský úřad), který 
podle § 45i odstavce 1 zákona č. zákona č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, ve znění 
pozdějších předpisů uvedl, že hodnocená koncepce nemůže mít vliv na žádnou evropsky významnou 
lokalitu nebo ptačí oblast, kde je příslušný zdejší orgán ochrany přírody. Orgán ochrany přírody 
vycházel z předložené Strategie statutárního města Zlína do roku 2030 - ZLÍN 2030, která se skládá 
z Části A, Hlavní dokument, a Části B, Analytické části, a dostupných mapových podkladů. Závěr 
orgánu ochrany přírody vychází z úvahy, že většina aktivit předložené koncepce nemá konkrétní 
lokalizaci, stanovuje cíle a opatření, která směřují k udržitelnému rozvoje města a jeho 
bezprostředního okolí. Koncepce se nachází v blízkosti evropsky významné lokality CZ0723401 
Březnice u Zlína, svým charakterem ale nemá potenciál způsobit přímé, nepřímé či sekundární vlivy 
na celistvost a charakteristiku stanovišť a stav předmětů ochrany. 

Na základě výše uvedeného krajský úřad dospěl k závěru, že se jedná o koncepci, u které není 
předpoklad takových vlivů na životní prostředí a veřejné zdraví, které by odůvodňovaly nutnost 
posouzení dle zákona o posuzování vlivů na životní prostředí. Zájmy ochrany životního prostředí 
a veřejného zdraví lze prosadit standardními postupy podle zvláštních právních předpisů při realizaci 
konkrétních záměrů.  

Dotčené územní samosprávné celky žádáme ve smyslu § 16 odst. 2 zákona o posuzování 
vlivů na životní prostředí o zveřejnění závěru zjišťovacího řízení na úřední desce. Doba 
zveřejnění je minimálně 15 dnů. Zároveň dotčené územní samosprávné celky žádáme, aby zaslaly 
krajskému úřadu písemné potvrzení o vyvěšení této informace na úřední desce. Závěr zjišťovacího 
řízení je zveřejněn na internetu na webových stránkách https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA pod 
kódem ZLK021K. 

Poučení: 

Závěr zjišťovacího řízení není rozhodnutím podle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění 
pozdějších předpisů a nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná povolení 
podle zvláštních předpisů. 

 

 

 

 

 

Ing. Pavel Kulička 

vedoucí oddělení 

 

(Dokument opatřen elektronickým podpisem) 

 

 

 

https://portal.cenia.cz/eiasea/detail/SEA


 

 6  
 
 

 

Dotčené územní samosprávné celky: 

 Zlínský kraj, tř. T. Bati 21, 761 90 Zlín, zde 
 Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 760 01 Zlín – předkladatel 

 
Dotčené správní úřady: 

 Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství, zde 
 Magistrát města Zlína, odbor životního prostředí a zemědělství, náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
 Magistrát města Zlína, odbor kultury a památkové péče, náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
 Krajská hygienická stanice ZK se sídlem ve Zlíně, Havlíčkovo nábřeží 600, 760 01 Zlín 
 ČIŽP oblastní inspektorát Brno, Lieberzeitova 14, 614 00 Brno 
 Povodí Moravy s. p., Dřevařská 11, 602 00 Brno 
 Obvodní báňský úřad v Brně, Cejl 13, 601 42 Brno 
 Národní památkový ústav, ústřední odborné pracoviště v Kroměříži, Sněmovní náměstí 1, 761 01 

Kroměříž 
 

Dále obdrží:  

 PROCES – Centrum pro rozvoj obcí a regionů, s. r. o. – zpracovatel oznámení koncepce 
 


		2021-09-02T10:47:29+0000
	Not specified




